Дело № 1-278/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 22 июля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Бадиева Н.В.,

подсудимого ФИО3,

его защитника в лице адвоката Нусхинова Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27 апреля 2019 года, примерно в 00 часов 00 минут ФИО3, находясь в здании шиномонтажа, расположенного по адресу: РК, г. Элиста, жилой квартал «Санср», строение №1, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий, с целью личного употребления, взял часть наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) с табаком, изготовленного лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и положил в свой сверток от сигарет, тем самым незаконно приобрел смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком. Далее он употребил часть наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть поместил во фрагмент листа бумаги «Philip Morris», который стал держать в левой руке.

27 апреля 2019 года, в период времени с 01 часа 50 минут по 03 часов 10 минут по адресу: РК, 

<

...> около дома №9, в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, с водительского пола кузова автомобиля был изъят фрагмент листа бумаги «Philip Morris», внутри которого находилась смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) с табаком, массой 1,768 г, относящаяся к значительному размеру. Данный фрагмент листа бумаги с наркотическим средством ФИО3 сбросил на пол кузова автомобиля при задержании.

Действия ФИО3 органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Дознание по уголовному делу проводилось в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ. После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. ст. 226.9, 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, подтвердил, что действительно совершил инкриминируемое ему деяние, согласен с собранными по делу доказательствами и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, пределы обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, ему понятны.

Защитник подсудимого адвокат Нусхинов Д.Д. поддержал ходатайство своего подзащитного и подтвердил, что ФИО3 заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме добровольно, после консультации с ним, ему разъяснены и понятны последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Бадиев Н.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство он заявил добровольно, поддержал его в судебном заседании, предварительно проконсультировался со своим защитником и с порядком обжалования судебного решения ознакомлен. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав стороны, учитывая, что обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме в порядке, установленном главой 32.1 УПК РФ, не имеется, проверив материалы дела, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 с применением особого порядка судебного разбирательства с соблюдением требований, предусмотренных ст. 226.9 УПК РФ.

В соответствии со статьей 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, санкция за которое предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, которые являются допустимыми, объективными, достаточными и достоверными.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО3 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО3, находясь в здании шиномонтажа, расположенного адресу: РК, г. Элиста, жилой квартал «Санср», строение №1, взял часть наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) с табаком, изготовленного лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и положил в свой сверток от сигарет, который стал держать в руках, в связи с чем его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) с табаком. 

Действия ФИО3, связанные с фактическим обладанием смесью наркотического средства - маслом каннабиса (гашишное масло) с табаком, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 1,768 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО3 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. 

ФИО3 не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, официально не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, его мать – ФИО1 является инвалидом 2 группы.

Отсутствие судимости у ФИО3, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, положительная характеристика по месту жительства, наличие инвалидности у матери подсудимого признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО3 женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, официально не работает, имеет доход от частных заработков.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО3 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный специальный пакет № А 00078415, с находящимся внутри него бумажным свертком белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета, массой 0,452 грамма, которое содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,081 грамм; полимерный специальный пакет № А 00078418, с находящимся внутри него бумажным свертком белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета, массой 1,568 грамма, которое содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,282 грамм; полимерный специальный пакет №В 00096547, с находящимся внутри него фрагментом листа бумаги с цветными иллюстрациями «Рыбацкая деревня», на котором имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; полимерный специальный пакет №А 00079619, с находящимся внутри него фрагментом листа бумаги белого цвета с тиснением «Philip Morris» на котором имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - уничтожить; брюки джинсовые светло-синего цвета, принадлежащие ФИО3, куртку, выполненную из материала черного цвета, принадлежащую ФИО3, брюки темно-синего цвета, принадлежащие ФИО2, куртку, выполненную из материала похожего на кожу коричневого цвета, принадлежащая ФИО2 – оставить по принадлежности ФИО3 и ФИО2; срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2, которые упакованы в бумажный сверток, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, полимерный специальный пакет № А 00078417, с находящейся внутри него дактилоскопической пленкой с микрочастицами, изъятыми с водительского сиденья автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, полимерный специальный пакет № А 00079622, с находящейся внутри него дактилоскопической пленкой с микрочастицами, изъятыми с переднего пассажирского сиденья автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296–299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: полимерный специальный пакет № А 00078415, с находящимся внутри него бумажным свертком белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета, массой 0,452 грамма, которое содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,081 грамм; полимерный специальный пакет № А 00078418, с находящимся внутри него бумажным свертком белого цвета, в котором находится вещество растительного происхождения коричнево-бурого цвета, массой 1,568 грамма, которое содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,282 грамм; полимерный специальный пакет №В 00096547, с находящимся внутри него фрагментом листа бумаги с цветными иллюстрациями «Рыбацкая деревня», на котором имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; полимерный специальный пакет №А 00079619, с находящимся внутри него фрагментом листа бумаги белого цвета с тиснением «Philip Morris» на котором имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - уничтожить; брюки джинсовые светло-синего цвета, принадлежащие ФИО3, куртку, выполненную из материала черного цвета, принадлежащую ФИО3, брюки темно-синего цвета, принадлежащие ФИО2, куртку, выполненную из материала похожего на кожу коричневого цвета, принадлежащая ФИО2 – оставить по принадлежности ФИО3 и ФИО2;срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2., которые упакованы в бумажный сверток, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, полимерный специальный пакет № А 00078417, с находящейся внутри него дактилоскопической пленкой с микрочастицами, изъятыми с водительского сиденья автомобиля марки 

<

данные изъяты>, полимерный специальный пакет № А 00079622, с находящейся внутри него дактилоскопической пленкой с микрочастицами, изъятыми с переднего пассажирского сиденья автомобиля марки 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева